Дело № 1-485/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Омск 29 сентября 2017 года

Кировский районный суд г.Омска в составе председательствующего судьи Кармацкого М.Ю., с участием государственного обвинителя Каргаполовой Т.А., подсудимого ФИО2, защитника Рогузова К.А., при секретаре судебного заседания Войтенко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 03 

<

данные изъяты>; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил преступления в г. Омске при следующих обстоятельствах.

ФИО2 не позднее 21 часа 38 минут 23.03.2017 приобрел вещество, которое является наркотическим средством – гашишем, массой не менее 0,35 г., которое продолжал хранить при себе, имея умысел на его незаконный сбыт, подыскивая покупателей среди лиц, склонных к потреблению наркотических средств.

23.03.2017 не позднее 21 часа 38 минут ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт приобретенного им вещества, которое является наркотическим средством – гашишем, массой 0,35 г., находясь в салоне автомобиля «Kia Speсtrа» государственный регистрационный номер P 026 ХВ 55 региона Российской Федерации, припаркованном у 

<

адрес>, за 1200 рублей сбыл данное вещество Свидетель №2

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 38 минут в салоне автомобиля «Kia Speсtrа» государственный регистрационный номер P 026 ХВ 55 региона Российской Федерации, припаркованном у 

<

адрес>, ФИО1 и Свидетель №2 были задержаны сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

После этого в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 38 минут до 22 часов 51 минуты на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 7 подъезда 

<

адрес>, в кожаной сумке черного цвета, которая находилась при ФИО1, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1200 рублей одной купюрой достоинством 1000 рублей и двумя купюрами достоинством по 100 рублей, полученные им от Свидетель №2 за переданное ему вещество, которое является наркотическим средством – гашишем, массой 0,35 г.

В ходе личного досмотра Свидетель №2, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 27 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 7 подъезда 

<

адрес>, у Свидетель №2 в правом наружном боковом кармане куртки была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Royals», в которой находилось вещество темного цвета в виде комка, которое является наркотическим средством – гашишем, массой 0,35 г., ранее переданное ему ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах.

Кроме того, ФИО2, не позднее 21 часа 38 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрел вещество, которое является наркотическим средством – гашишем, общей массой 1,83 г., которое стал хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта, подыскивая покупателей среди лиц, склонных к употреблению наркотических средств. 

Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам и вещество, которое является наркотическим средством – гашишем, общей массой 1,83 г., на незаконный сбыт которого покушался ФИО2, не было передано приобретателям наркотических средств, так как было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Так ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 38 минут в салоне автомобиля «Kia Speсtrа» государственный регистрационный номер P 026 ХВ 55 региона Российской Федерации, припаркованном у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. 

При личном досмотре ФИО1, проведенном сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 38 минут до 22 часов 51 минуты на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 7 подъезда 

<

адрес>, в правом боковом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находилось вещество в виде комка и два комка вещества темного цвета, которое является наркотическим средством – гашишем, массой 1,78 г., во внутреннем кармане куртки ФИО1 был обнаружен бумажный сверток с веществом темного цвета в виде комка, которое является наркотическим средством – гашишем, массой 0,05 г., незаконно хранимые им при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал частично, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили его знакомые Свидетель №1, ФИО20, ФИО3 и спрашивали о покупке гашиша. Ранее он и данные лица созванивались и покупали наркотик через «Скайп». В этот день он написал человеку под ником «Смайл» в «Скайпе», тот ответил, что к вечеру скажет будет наркотик или нет. Потом он созвонился с ФИО5, тот сказал, что заедет вечером с ФИО3 к нему на работу. Затем к нему на работу приехал парень Андрей, они вышли, сели в машину, в которой были ФИО5 и ФИО3. Андрей попросил довезти его до дома. Они приехали к дому Андрея, высадили его. Потом приехали к дому ФИО5. ФИО3 высадил его и ФИО5 на обочине дороги по 

<

адрес> и уехал. ФИО20 ждал их возле 

<

адрес> машине «КИА», он с ФИО5 сели к нему в автомобиль. Потом на машине приехали Абб и Свидетель №1. Абб был за рулем «Ниссана». В «Скайпе» ему написали, что сегодня не получится приобрести наркотик. С собой у него был наркотик для себя, который он был не против с ребятами покурить. Они все сели в машину ФИО20, он достал наркотик. Один кусочек наркотика положил в стакан на подлокотнике в машине, другую часть наркотика положил в карман куртки. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции. Они вышли из машины, на него надели наручники, завели в подъезд, привели понятых, начали личный досмотр, в ходе которого у него изъяли 3-4 камушка гашиша, а также деньги и телефон. Протокол он прочитал, но не подписывал. Обнаруженный у него гашиш он нашел за 2-3 дня до этого. Наркотики он никому не сбывал, лишь складывался вместе со своими знакомыми и также совместно приобретал с ними и затем также совместно употреблял.

По обоим эпизодам преступлений вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в одном автомобиле с подсудимым, Аббом и еще двумя парнями. Он приехал на встречу с подсудимым, так как нужно было забрать ноутбук, который подсудимый ремонтировал. Встретились на 

<

адрес> они подъехали к месту встречи, припарковались и сели в машину к ФИО1. Через три минуты их задержали. После в ходе личного досмотра у него изъяли деньги, 1200 рублей. Он хотел купить у подсудимого гашиш в этот день за 1200 рублей 1 грамм. С подсудимым договаривался о покупке наркотика следующим образом: позвонил ему на сотовый телефон, сказал, что хочу приобрести гашиш 1 гр. ФИО1 сказал, что с ним можно встретиться вечером и возможно будет наркотик. Ранее он употреблял наркотики гашиш, приобретал их через интернет, у ФИО1 также хотел приобрести. До дня задержания ФИО1 ранее уже угощал его наркотиком.

В связи с имеющимися противоречиями, в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля, данные им на предварительном следствии, согласно которым он периодически приобретал наркотическое средство «гашиш» у ФИО1 по цене 1200 рублей за 1 грамм. Наркотическое средство гашиш он приобретал у ФИО1 по следующей схеме: он звонил ФИО1 и спрашивал у него о наличии наркотического средства гашиш, на что ФИО1 уточнял у него сумму денежных средств, и говорил, что позже перезвонит и скажет о наличии наркотического средства гашиш. Если у ФИО1 находилось при себе наркотическое средство гашиш, тот ему указывал время и место встречи для передачи наркотического средства. При встрече со ФИО1 он ему передавал различные суммы денежных средств, а тот ему передавал наркотическое средство гашиш. В 18 часов ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО1 с мобильного телефона и спросил у него возможно ли приобрести наркотическое средство гашиш, ФИО1 ответил, что можно, но позже и что ФИО1 сам ему в течение часа перезвонит и сообщит место и время встречи. Далее он снова позвонил ФИО1 и договорился приобрести у него наркотическое средство «гашиш», на что ФИО1 ответил ему, что у него при себе имеется наркотическое средство «гашиш» и ему необходимо подъехать к аптеке «Фармакопейка» по 

<

адрес>. После чего он попросил своего знакомого ФИО6, чтобы тот свозил его на своей машине к вышеуказанному адресу, для того чтобы он приобрел наркотическое средство гашиш, на что ФИО6 ответил согласием. По приезду к вышеуказанному адресу, он с ФИО6 вышли из его автомобиля и направились к аптеке. По пути следования он позвонил ФИО1 и сказал, что он ожидает его на вышеуказанном месте, на что ФИО1 сказал, что бы он с ФИО6 подошли к машине «Kia Speсtrа» красного цвета, которая стояла напротив данной аптеки, где находился Свидетель №2 Затем в машину сели ФИО1 и Свидетель №3 Находясь в данной машине, он понял, что Свидетель №2 приобрел для личного употребления наркотическое средство гашиш у ФИО1 за 1200 рублей. Он приобрести наркотики не успел, так как к автомобилю подошли неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции и задержали их по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. В ходе досмотра он сказал, что ничего запрещенного не имеет, при нем находится 1200 рублей, на которые планировал приобрести наркотическое средство «Гашиш» у ФИО1 данные деньги у него изъяли. Откуда сотрудники полиции узнали, что ФИО1 сбывает ему наркотики и что в этот день планировал сбыть ему наркотическое вещество, он не знает (т. 1 л.д. 131-133).

Аналогичные показания свидетель дал при проведении очной ставки со ФИО1 (т.1 л.д. 136-138).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердил частично, показав, что Абб не складывался на покупку наркотических средств. ФИО1 в долг не передавал ему наркотики. Подсудимый просто угощал его наркотиком. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он встретился с подсудимым, попросил ФИО1 приобрести для него наркотик, тот сказал, что через закладки может приобрести наркотик. Подсудимый вышел из его машины, потом минут через 15-20 вернулся и отдал ему гашиш без упаковки, один камушек, а он отдал подсудимому 1000 рублей, так как такую цену назвал ФИО1. После передачи денег, подошли сотрудники полиции и их задержали, затем провели его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли данный наркотик – гашиш. Он сказал, что данный наркотик ему дал подсудимый. До ДД.ММ.ГГГГ он у подсудимого наркотик не приобретал. 

В связи с имеющимися противоречиями, в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля, данные им на предварительном следствии, согласно которым он с 2015 года периодически употребляет наркотическое средство «Гашиш». На протяжении двух лет он приобретает наркотическое вещество «Гашиш» у знакомого ФИО1 один раз в месяц по 1 грамму, оплачивая при этом 1200 рублей за грамм. При этом он знает, что ФИО1 сам является потребителем наркотического средства «Гашиш». ФИО1 предложил ему приобретать у него наркотическое средство «Гашиш» следующим образом – когда он захочет приобрести наркотическое вещество «Гашиш», то должен будет позвонить на абонентский номер ФИО1 № и договориться о встрече. При личной встрече он должен передать денежные средства ФИО1, а тот передать наркотическое вещество. Вечером ДД.ММ.ГГГГ со своего мобильного телефона он позвонил ФИО1, сказал ему, что хочет приобрести наркотическое вещество «Гашиш» на сумму 1200 рублей. ФИО1 согласился ему продать наркотическое вещество и предложил ему встретиться возле аптеки «Фармакопейка» по 

<

адрес> около 21 часа 30 минут. Он приехал к месту встречи со ФИО1, где встретил Свидетель №1 и ФИО6, те сели в его автомобиль. В ходе разговора он узнал, что Свидетель №1, ФИО6 также планируют приобрести наркотическое вещество «Гашиш» у ФИО1 Спустя несколько минут ФИО1 подошел к его автомобилю вместе с Свидетель №3 и сели на заднее сидение его автомобиля. Затем он передал ФИО1 1200 рублей одной купюрой номиналом 1 000 рублей и двумя купюрами номиналом 100 рублей. ФИО1 передал ему наркотическое вещество «Гашиш» без упаковки. Он убрал данное вещество в пачку из-под сигарет, которую поместил в правый наружный боковой карман куртки. В этот момент к автомобилю подошли неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции и их задержали. После чего провели его досмотр. Перед началом личного досмотра в присутствии понятых ему был задан вопрос о наличии у него денег и имущества, добытых преступным путем, наркотиков и оружия, желает ли он добровольно их выдать. Он ответил, что имеет при себе наркотическое средство «Гашиш» для личного употребления, которое приобрел у ФИО1 за 1200 рублей. В ходе личного досмотра в правом наружном боковом кармане его куртки была изъята пачка из-под сигарет «Royals», в которой находилось вещество темного цвета в виде комка, данная пачка из-под сигарет с содержимым была упакована в пакет (Т. 1 л.д.42-44).

Аналогичные показания свидетель дал на очной ставке между ним и ФИО1 (Т. 1 л.д.45-47). 

Оглашенные показания свидетель подтвердил частично, показав, что он просто спросил у подсудимого, может ли тот достать наркотик, подсудимый сказал, что может. ДД.ММ.ГГГГ он был утром в офисе у подсудимого, тот сказал чтобы он его забрал вечером. Вечером он встретился с подсудимым и спросил про наркотики. В данный вечер они с подсудимым были одни, он не знает Свидетель №1, Абб, ФИО3 и ФИО5.

В порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, данные ими на предварительном следствии, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 38 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 7-го подъезда 

<

адрес> они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1, которому был задан вопрос за что он задержан и имеются ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы. ФИО1 пояснил, что задержан в машине, в которой сидел со своими знакомыми, на вопрос имеется ли при нем что-либо запрещенное ФИО1 ответить затруднился. Далее сотрудник полиции начал производство личного досмотра ФИО1, в ходе которого в кожаной сумке черного цвета, которая находилась при ФИО1, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1200 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей и двумя купюрами достоинством 100 рублей, сотовый телефон. В правом боковом кармане куртки был обнаружен бумажный сверток, внутри него вещество в виде комка и два комка темного цвета. В левом боковом кармане куртки – телефон. Во внутреннем кармане куртки ФИО1 был обнаружен бумажный сверток с веществом темного цвета в виде комка. В боковом кармане джинсов ФИО1 были обнаружены денежные средства в сумме 950 рублей, все изъятое имущество было упаковано в пакеты, опечатанные печатью, заверенные подписями участвующих лиц. Более ничего обнаружено и изъято не было. Затем ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут был проведен личный досмотр задержанного Свидетель №2, которому был задан вопрос имеются ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы. Свидетель №2 пояснил, что имеет при себе наркотическое средство «Гашиш», которое приобрел у парня по имени ФИО4 за 1200 рублей. Далее сотрудник полиции начал производство личного досмотра Свидетель №2, в ходе которого в правом наружном боковом кармане куртки Свидетель №2 была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Royals», в которой находилось вещество темного цвета в виде комка, данная пачка из-под сигарет с содержимым была упакована в пакет, опечатанный печатью, заверен подписями участвующих лиц. Затем при них были досмотрены Свидетель №1 и Свидетель №3, у которых были обнаружены при себе денежные средства, о которых данные лица пояснили, что на эти деньги они планировали приобрести гашиш у ФИО1. Потом осмотрели в их присутствии автомобиль КИА, в котором ничего обнаружено и изъято не было (Т. 1 л.д.172-175,176-179). 

В порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО7, данные им на предварительном следствии, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. С января 2017 года стала поступать оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконными операциями с наркотическими средствами, а именно приобретает и сбывает наркотическое средство гашиш. С целью проверки данной оперативной информации был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий: наведение справок, скрытое наблюдение, развед-опрос с зашифровкой цели, в ходе которых данная информация нашла свое подтверждение. Были установлены лица, приобретающие наркотическое средство у ФИО1: Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ ОТМ «ПТП» в отношении ФИО1 проводилось в режиме реального времени о всех переговорах ФИО1 оператор сообщал незамедлительно старшему группы задержания. Схема сбыта наркотического средства гашиш ФИО1 осуществлялась следующим образом: к ФИО1 обращались потребители наркотических средств посредством мобильной связи и сообщали ему необходимое им количество данного вещества. ФИО1 называл стоимость и назначал место встречи. При встречах, в заранее обозначенных местах лица передавали ФИО1 деньги, а он им наркотическое средство гашиш. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ от конфиденциального источника в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1 приобрел и намеривается незаконно сбыть очередную партию наркотического средства в районе 

<

адрес> Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ с целью пресечения преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченными Свидетель №9, Свидетель №4, Свидетель №5 Около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ они рассредоточились на прилегающей территории к ТК «Гулливер» у 

<

адрес>, откуда начали вести наблюдение. Около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ к ТК «Гулливер» по 

<

адрес> подъехал автомобиль «Тойота-Чайзер» государственный регистрационный номер 

<

***>. ФИО1 вместе с неустановленным парнем сели на заднее сиденье. Далее автомобиль проследовал в Нефтяники. Около 20 часов 30 минут автомобиль «Тойота-Чайзер» остановился, из салона автомобиля вышел неустановленный парень, машина продолжила движение до 

<

адрес> часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> из автомобиля «Тойота-Чайзер» вышел ФИО1 в компании с парнем, опознанным как Свидетель №1, вместе они проследовали к стоявшему возле дома по вышеуказанному адресу автомобилю «Kia Speсtrа» государственный регистрационный номер 

<

***> под управлением Свидетель №2, в котором помимо Свидетель №2 находился Свидетель №3 и еще один молодой человек. Свидетель №1 и ФИО1 сели на заднее сидение автомобиля, при этом ФИО1 вел себя настороженно и постоянно оглядывался по сторонам, сев в автомобиль «Kia Speсtrа» передал Свидетель №2 вещество в виде комка, а тот передал ФИО1 денежные средства. На основании имеющейся оперативной информации, а также сведений, полученных в ходе ОРМ «наблюдение» было принято решение о задержании ФИО1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1 и еще одного молодого человека, который находился с ними. Около 21 часов 27 минут ФИО1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1 и ФИО6 были задержаны. В ходе задержания ФИО1 вел себя агрессивно, оказал активное сопротивление, к ФИО1 была применена физическая сила и наручники в положении «руки спереди». Далее Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО6 были сопровождены в служебный автомобиль, где находились под наблюдением оперуполномоченных. ФИО1 был сопровожден на лестничную площадку между 1 и 2 этажами 7-го подъезда 

<

адрес>. Свидетель №5 пригласил понятых. В 21 час 38 минут там был произведен личный досмотр ФИО1. Он разъяснил понятым и ФИО1 права и обязанности, ФИО1 был задал вопрос, за что тот задержан и имеются ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы. ФИО1 ответил, что задержан сотрудниками полиции в машине, в которой сидел со своими знакомыми, на вопрос о запрещенном ФИО1 ответить затруднился. В ходе досмотра в кожаной сумке черного цвета, которая находилась при ФИО1, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1200 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей и двумя купюрами достоинством 100 рублей, мобильный телефон марки «Flay», в карманах мобильный телефон марки «Nokia», связка ключей в количестве 11 штук. В правом боковом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находилось вещество в виде комка и два комка вещества темного цвета. Во внутреннем кармане куртки был обнаружен бумажный сверток с вещество темного цвета в виде комка. В боковом кармане джинсов ФИО1 были обнаружены 950 рублей, все имущество было изъято и упаковано в пакеты, опечатанные печатью, заверенные подписями участвующих лиц. После ему стало известно, что в ходе личного досмотра в правом наружном боковом кармане куртки Свидетель №2 была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Royals», в которой находилось вещество темного цвета в виде комка, данная пачка из-под сигарет с содержимым была упакована в пакет, опечатанный печатью, заверенный подписями участвующих лиц. Задержанные лица были доставлены в УНК УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (Т. 1 л.д.185-190).

В порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО6, данные им на предварительном следствии, согласно которым он употреблял наркотическое средство под названием «Гашиш». Около трех месяцев назад Свидетель №1 познакомил его со ФИО1, который употребляет и распространяет наркотическое вещество «Гашиш». После чего он начал приобретать наркотическое средство «Гашиш» у ФИО1 по цене 1200 рублей за 1 грамм совместно с Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ он с Свидетель №1 захотели употребить наркотическое вещество «Гашиш» на общую сумму 1200 рублей. Свидетель №1 позвонил ФИО1 со своего мобильного телефона и спросил возможно ли приобрести наркотическое средство гашиш, ФИО1 ответил, что можно, но позже. Свидетель №1 вновь позвонил ФИО1 и договорился приобрести у него наркотическое средство «гашиш», на что ФИО1 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «гашиш» и что для приобретения необходимо подъехать к аптеке «Фармакопейка» по 

<

адрес>. Он с Свидетель №1 поехали на его автомобиле к месту встречи для приобретения наркотического средства «Гашиш». По приезду на место он Свидетель №1 сели в машину «Kia Speсtrа» красного цвета, которая стояла напротив аптеки, там находился Свидетель №2, далее в машину сели ФИО1 и Свидетель №3 Он с Свидетель №1 приобрести наркотики не успели, так как они были задержаны сотрудниками полиции (Т. 1 л.д.134-135). 

В порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО10, данные им на предварительном следствии, согласно которым какой-либо информации относительно обстоятельств подтверждающих или опровергающих виновность подсудимого данные свидетель не дал, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ он на своем «Тойота - Чайзер» государственный регистрационный номер 

<

***> вечером привез ФИО5 к ТК «Гулливер», там к ним сел ФИО1 и парень по имени Андрей, которого отвезли и высадили в Нефтянниках, а затем доехали до 

<

адрес>, где он высадил ФИО1 и ФИО5 (Т. 1 л.д.182-184). 

Помимо показаний свидетелей, виновность подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно – розыскных мероприятий в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 7. п. 6 ст. 6 ФЗ № «об оперативно – розыскной деятельности», в ходе проведенного наблюдения, на основании имеющейся информации по подозрению в незаконном хранении наркотического средства гашиш, в 21 час 38 минут у 

<

адрес>, был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят бумажный сверток внутри которого находилось вещество темного цвета в виде комка. В том же кармане были обнаружены и изъяты два комка темного цвета, далее во внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят бумажный сверток внутри которого находилось вещество темного цвета в виде комка, которое ФИО1 хранил с целью дальнейшего сбыта (Т. 1 л.д.11).

Согласно справке ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в местах возможного появления ФИО1, в ходе которого было установлено следующее: около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ к ТК «Гулливер» по 

<

адрес> подъехал автомобиль «Тойота-Чайзер» государственный регистрационный номер 

<

***>. ФИО1 вместе с неустановленным парнем подойдя к автомобилю сели на заднее сиденье. Далее автомобиль проследовал в мкр. Нефтяники 

<

адрес>. Около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ автомобиль «Тойота-Чайзер» государственный регистрационный номер 

<

***> остановился, из салона автомобиля вышел неустановленный парень, машина продолжила движение до 

<

адрес> часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> из автомобиля «Тойота-Чайзер» государственный регистрационный номер 

<

***> вышел ФИО1 в компании с парнем, опознанным как Свидетель №1, вместе фигуранты проследовали к стоявшему возле дома по вышеуказанному адресу автомобилю «Kia Speсtrа» государственный регистрационный номер 

<

***> под управлением Свидетель №2, в котором помимо Свидетель №2 находился Свидетель №3 и еще один молодой человек. Свидетель №1 и ФИО1, сели на заднее сидение автомобиля, при этом ФИО1 вел себя настороженно и постоянно оглядывался по сторонам, сев в автомобиль «Kia Speсtrа» передал Свидетель №2 вещество в виде комка, а тот в свою очередь передал ФИО1 денежные средства. На основании имеющейся оперативной информации, а также сведений, полученных в ходе ОРМ «наблюдение», был сделан вывод о том, что у ФИО1 и Свидетель №2 может находиться при себе наркотическое средство. В связи с чем, было принято решение о задержании ФИО1, Свидетель №2 (т.1 л.д. 28-29).

Согласно справке-меморандуму ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ФИО1 является лицом, причастным к операциям в сфере незаконного оборота наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ ОТМ «ПТП» в отношении ФИО1 проводилось в режиме реального времени о всех переговорах ФИО1 оператор сообщал незамедлительно старшему группы задержания. Схема сбыта наркотического средства гашиш ФИО1 осуществлялась следующим образом: к ФИО1 обращались потребители наркотических средств посредством мобильной связи и сообщали ему необходимое им количество данного вещества. ФИО1, в свою очередь, называл стоимость и назначал место встречи. При встречах, в заранее обозначенных местах, лица, обращавшиеся к ФИО1 передавали ему деньги, а ФИО1 им наркотическое средство гашиш. На вырученные деньги ФИО1 приобретал очередную партию наркотического средства гашиш, как для личного употребления, так и для дальнейшего незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ от конфиденциального источника в отдел по борьбе с легализацией наркотиков УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1 приобрел и намеривается незаконно сбыть очередную партию наркотического средства в районе 

<

адрес>, а также в районе 

<

адрес> Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ с целью пресечения преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ начато наблюдение возле ТК «Гулливер», расположенного у 

<

адрес> часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ к ТК «Гулливер» подъехал автомобиль «Тойота-Чайзер» государственный регистрационный номер 

<

***>. ФИО1 вместе с неустановленным парнем сели на заднее сиденье. Далее автомобиль проследовал в мкр. Нефтяники. Около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ автомобиль «Тойота-Чайзер» государственный регистрационный номер 

<

***> остановился, из салона автомобиля вышел неустановленный парень, машина продолжила движение до 

<

адрес> в. Омске. Около 21 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> из автомобиля «Тойота-Чайзер» государственный регистрационный номер 

<

***> вышел ФИО1 в компании с парнем, опознанным как Свидетель №1, вместе фигуранты проследовали к стоявшему возле дома по вышеуказанному адресу автомобилю «Kia Speсtrа» государственный регистрационный номер 

<

***> под управлением Свидетель №2, в котором помимо Свидетель №2 находился Свидетель №3 и еще один молодой человек. Свидетель №1 и ФИО1 сели на заднее сидение автомобиля, при этом ФИО1 вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам, сев в автомобиль «Kia Speсtrа» государственный регистрационный номер 

<

***> передал Свидетель №2 вещество в виде комка, а тот в свою очередь передал ФИО1 денежные средства. На основании имеющейся оперативной информации, а также сведений, полученных в ходе ОРМ «наблюдение», был сделан вывод о том, что у ФИО1 и Свидетель №2 может находиться при себе наркотическое средство «гашиш». В связи с чем, было принято решение о задержании ФИО1, Свидетель №2 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 у него были обнаружены наркотическое вещество гашиш и денежные средства. У ФИО11 было обнаружено наркотическое вещество гашиш (т.1 л.д. 30-33).

Из стенограммы телефонных переговоров ФИО1 следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он ведет разговоры с разными абонентами, в том числе ФИО10, Свидетель №1, ФИО12 о приобретении ими наркотических средств, стоимости и объеме, месте встреч с ними (т.1 л.д.57-60).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 38 минут до 22 часов 51 минуты на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 7-го подъезда 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра в кожаной сумке черного цвета, которая находилась при ФИО1, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1200 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей и двумя купюрами достоинством 100 рублей, мобильный телефон марки «Flay» которые были упакованы, опечатаны печатью, заверены подписями участвующих лиц. В правом боковом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находилось вещество в виде комка и два комка вещества темного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатанный печатью, заверенный подписями участвующих лиц. В левом боковом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, который был упакован в пакет, опечатан печатью, заверен подписями участвующих лиц. Во внутреннем кармане куртки ФИО1 был обнаружен бумажный сверток с веществом темного цвета в виде комка, который был изъят и упакован в пакет, опечатанный печатью, заверен подписями участвующих лиц. В правом кармане джинсов ФИО1 была обнаружена связка ключей в количестве 11 штук, которые был изъяты и упакованы. В боковом кармане джинсов ФИО1 были обнаружены 950 рублей, которые были изъяты и упакованы. Более ничего обнаружено и изъято в ходе личного досмотра не было. Ход проведения личного досмотра ФИО1 фиксировался на видеокамеру (Т. 1 л.д.14). 

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часа 00 минут до 23 часов 27 минуты на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 7-го подъезда 

<

адрес> был произведен личный досмотр Свидетель №2 В ходе личного досмотра в правом наружном боковом кармане куртки Свидетель №2 была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Royals», в которой находилось вещество темного цвета в виде комка, данная пачка из-под сигарет с содержимым была упакована в пакет, опечатанный печатью, заверен подписями участвующих лиц. Свидетель №2 пояснил, что это гашиш, который он приобрел у парня по имени ФИО4 за 1200 рублей. В правом наружном боковом кармане куртки Свидетель №2 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Асус» в кожаном чехле, который не упаковывался. В левом кармане куртки Свидетель №2 был обнаружен ключ от автомобиля, который не упаковывался. В правом нагрудном кармане пуховика Свидетель №2 была обнаружена связка ключей, которая не упаковывалась. Более ничего обнаружено и изъято в ходе личного досмотра не было. Ход проведения личного досмотра Свидетель №2 фиксировался на видеокамеру (Т. 1 л.д.15). 

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часа 42 минут до 23 часов 50 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 7-го подъезда 

<

адрес> был произведен личный досмотр Свидетель №3 В ходе личного досмотра во внутреннем кармане куртки Свидетель №3 была обнаружена и изъята купюра достоинством 500 рублей, которая упакована в пакет, опечатанный печатью, Свидетель №3 пояснил, что на эти денежные средства он планировал приобрести наркотическое средство «Гашиш» у ФИО1 Более ничего обнаружено и изъято в ходе личного досмотра не было (Т. 1 л.д.100).

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 29 минут до 23 часов 40 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 7-го подъезда 

<

адрес> был произведен личный досмотр Свидетель №1 В ходе личного досмотра в правом кармане джинсов, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1200 рублей, которые были упакованы в пакет, опечатанный печатью, Свидетель №1 пояснил, что на эти денежные средства он планировал приобрести наркотическое средство «Гашиш» у ФИО1 Более ничего обнаружено и изъято в ходе личного досмотра не было (Т. 1 л.д.99).

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – гашишем, массой 1,78 г., в ходе исследования уничтожено 0,10 г. вещества (Т. 1 л.д.118-119). 

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством – гашишем, массой 0,05 г., в ходе исследования уничтожено все вещество (Т. 1 л.д.121-122).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством – гашишем, массой 1,68 г. (Т. 1 л.д.144-146). 

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у Свидетель №2, является наркотическим средством – гашишем, массой 0,35 г., в ходе исследования уничтожено 0,10 г. вещества (Т. 1 л.д.18). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у Свидетель №2, является наркотическим средством – гашишем, массой 0,25 г. (Т. 1 л.д.63-65). 

Согласно протоколам осмотра предметов, были осмотрен полимерный пакет с веществом, являющемся наркотическим средством – гашишем; аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1 на CD-R диске, согласно которым между ним и иными абонентами ведутся неоднократные разговоры о приобретении и продаже наркотика, его массе и стоимости, в том числе ДД.ММ.ГГГГ; денежные средства в сумме 1200 рублей, мобильный телефон «Flay», мобильный телефон «Nokia», изъятые ходе личного досмотра ФИО1, мобильный телефон «Asus», изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №2, денежные средства в сумме 500 рублей, изъятые у Свидетель №3 денежные средства в сумме 1200 рублей, изъятые у Свидетель №1, которые признаны вещественными доказательствами (Т. 1 л.д.148-149, 151, 220-226, 236-238, Т. 2 л.д.1-12, 14).

Оценив в совокупности собранные и исследованные доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, а также по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Судом исследованными в судебном заседании доказательствами достоверно установлено, что при обстоятельствах, подробно изложенных в описательно-мотивировочной части приговора ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 38 минут совершил незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 0,35 грамм Свидетель №2, кроме того ФИО1 тогда же покушался на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, общей массой не менее 1,83 грамм.

При этом суд полагает, что в обвинительном заключении ошибочно указана дата событий задержания и досмотров ДД.ММ.ГГГГ, в то время как в материалах дела, исследованных документах и доказательствах данные события происходили ДД.ММ.ГГГГ.

Суд считает, что подсудимый ФИО1 осознавал, что действует в нарушение установленного в Российской Федерации оборота наркотических средств.

Действия сотрудников полиции по изъятию наркотических средств из незаконного оборота, проводились в рамках личных досмотров, с участием подсудимого, свидетелей, понятых, которые проведены в соответствии с требованиями Федерального Закона от «О полиции», Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», уголовно-процессуального закона.

В ходе судебного заседания установлено, что в отношении ФИО1 поступала оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, в частности к его сбыту. Принятыми мерами факт его преступной деятельности был подтвержден.

Согласно Федеральному Закону «Об оперативно-розыскной деятельности», задачами оперативно-розыскной деятельности являются: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. 

В соответствии с указанными нормами закона и выполняя возложенные на них задачи, оперативные сотрудники получили информацию о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических средств. На основании рапорта было принято законное решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий по изобличению и задержанию ФИО1 

Документы, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий, составлены в соответствии с требованиями Закона. Как следует из материалов уголовного дела, задержание ФИО1, также изъятие наркотических средств, которые он сбыл и на сбыт которых подсудимый покушался, проведено на законных основаниях, в присутствии понятых, о чем имеются записи в соответствующих протоколах. При этом какие-либо объективные сведения о том, что документы, отражающие проведение ОРМ, составлены в нарушение требований Закона, суду не представлены. Судом установлено, что при использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства допущено не было.

Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции, судом не установлено, умысел у ФИО1 на сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. 

Суд не усматривает в действиях ФИО1 добровольной выдачи наркотических средств, так как согласно примечанию к ст.228 УК РФ, не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

Как установлено в судебном заседании, сведения о возможном нахождении при ФИО1 наркотических средств, приготовленных им к сбыту, имелись у оперативных работников до начала его задержания.

Согласно действующему законодательству, под сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.), что в данном случае имело место ДД.ММ.ГГГГ при передаче Свидетель №2 наркотических средств за деньги.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Исследованные судом согласующиеся между собой доказательства достоверно указывают на то, что ФИО1 имел умысел на сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ, который в части передачи наркотических средств Свидетель №2 был окончен, а в чести передачи наркотических средств иным лицам (в частности Свидетель №1, ФИО6) не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием подсудимого и изъятием наркотических средств сотрудниками полиции. 

Таким образом, принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершенных им преступлениях доказана в полном объеме, а представленные стороной обвинения доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в целом являются достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

В основу приговора суд кладет показания самого подсудимого ФИО1, который вину признал частично в том, что имел при себе наркотическое средство гашиш, которым хотел поделиться со своими знакомыми, показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО7, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО6, которые не противоречат протоколам досмотров, заключениям проведенных по делу экспертиз, результатам оперативно-розыскных мероприятий и иным доказательствам по делу. У суда нет оснований не доверять показаниям данных свидетелей по делу, равно как и суд не усматривает мотива для оговора подсудимого со стороны указанных свидетелей. Показания свидетелей суд находит достоверными и правдивыми, поскольку они последовательны, согласованы между собой и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые суд также кладет в основу приговора. Все доказательства по делу собраны в полном соответствии с требованиями действующего законодательства.

Доводы подсудимого и защиты о непричастности ФИО1 к сбыту наркотических средств опровергается исследованными судом указанными выше доказательствами, и признаются судом несостоятельными, направленными на избежание ответственности за содеянное и смягчение ответственности. 

Преступления, совершенные ФИО1 являются умышленными, в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории тяжких.

Как личность ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учетах в БУЗОО «Наркологический диспансер», БУЗОО «Клиническая психиатрическая больница им. ФИО13» не наблюдается и не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает частичное признание вины, раскаяние, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его родственников, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, не усматривается.

Назначая вид и размер наказания, суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность ФИО1, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Учитывая изложенное, обстоятельства совершенных преступлений, категорию и тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, суд считает справедливым, необходимым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание лишь в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, полагая только такой вид наказания адекватным содеянному.

Суд не находит оснований к назначению ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренных санкцией части 1 статьи 228.1 УК РФ, с учетом личности подсудимого, обстоятельств преступлений. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения статьи 64 УК РФ при определении вида и размера наказания за совершенные ФИО1 преступления, с учетом данных о его личности, обстоятельств совершения преступлений, установленных судом смягчающих наказание обстоятельств.

При определении размера наказания ФИО1 по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ судом учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений в силу ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности. 

Местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию общего режима, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ со ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи, в общей сумме 4427 рублей 50 копеек с зачислением в федеральный бюджет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ, за которые ему назначить наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 10 месяцев без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 5 месяцев без дополнительного наказания в виде ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда и содержать в ФКУ ИЗ-55/1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать со ФИО1 процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи, в общей сумме 4427 рублей 50 копеек с зачислением в федеральный бюджет.

Вещественные доказательства по делу:

- полимерный пакет с гашишем, изъятым в ходе личного досмотра Свидетель №2, полимерный пакет с гашишем, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 – уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

- DVD-R диск с записью проведения личных досмотров ФИО1 и Свидетель №2, аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1 на CD-R диске – хранить в материалах дела;

- денежные средства в сумме 1200 рублей, изъятые у ФИО1 обратить в доход государства;

- мобильный телефон «Flay», мобильный телефон «Nokia», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 – вернуть по принадлежности ФИО1;

- мобильный телефон «Asus», изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №2 возвращенный Свидетель №2 – оставить ему по принадлежности; 

- денежные средства в сумме 500 рублей, изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №3, возвращенные Свидетель №3 – оставить ему по принадлежности; 

- денежные средства в сумме 1200 рублей, возвращенные Свидетель №1 – оставить ему по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным – с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В тот же срок, осужденный вправе заявлять ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранным адвокатом, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Ю. Кармацкий